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Soaa.
Aägede Kõrge Ülemiuba-

taia rtaabilt.
vCftfiita ja Nieniani wahel sei

sukord oluliste muutusteta. Ra
rewi waerinual, kus wifad wöit-
luscd hoo» on, ei muutunud 15.
juulil üleüldine tulelii» sugugi.
Warnlane taudi» möga suuri
kahjusid, Narewi pahemal kaldal
Lchkwa joc suus end kindlustada
katsudes. Roshaui piirkonnas kat
su» waenlane suurte jõududega
Narewi ja ^shi wahel pcaletun-
gida, kuid ei suutnud edasi tun
gida. Pruti jõel on tugcw suur-
tukituli. Serotski PultuSki sihis
oli wõitluS waStastikkune.
^ Weikseli pahemal kaldal su»u
;iuc meie waenlase eelwagesid
i-iura—Kalwaria - Groitsõ sihi».
Weikfeli ja Weprshi wahel wai-
kus. Weprshi ja Bugi wahel sai
waenlane 14. juulil Maidan—
Qstrowski kiila juure» ja Grubc-
icdowift Põhja pool rnääratu
suurt kahju, kuna meie Terjatin—
Annopoli juures wahctpidamata
kesiwaid ägedaid kallaletungimist
tagasi lõime. lS. juul. panid waen-
lase wäed ainult üksikuid kaüale-
rungimisi toime Maidan —Ost-
rotvski juures, niisama ka ida
poo! Woislawitset ja Äulakowitse
kiila juures.

Bugil, ülewal pool Lokali,
lõime kaks waenlase tormijooksu
tagasi. Kameuka juures tulid ligi
kuus Austria polku üle Bugi. ning
waenlascl läks korda osa meie
taewanvisid kätte saada, kuid 13.
juulil toimepandud edasitungi
mise katse ei õnnestanud, ning
meie wastutormijookfuga sunniti
waenlaue korratuses jõe taha ta
ganema, kus juures meie -Lokali
ja Lamenka juures öõpäewa
jooksul üle lõvi» waugi wõtsimc.

Kaukana Cilemiubatafa
staabilt.

Mere äärses maakonnas on
wastaStikkune tulcoudmine.Meie
eelsalgad awaldawad edukat tcge

Ollini pool Slha maakonnas lä
heb waStuStikknne laskmine.

Muschka poole ou türklased
tähtsaid jõudusid koondanud, mis
pärast meie wäed oma edasiliiku
mist lääne sihis peatasid, kättenäi
datud seisukohtadele asudes.

Muudel waerindadel ci tulnud
kokkupõrkamist ette.

martfawi maakonnas tea
tame kodanikkude kaitse

politseid sisse.
Pdr. tel. ageutur teotav Varssavist, et

l ein komitee otsuseks tegi kodanlist miilitsa-
väge asutada, kes tarbekorral politsei ko

huste täitmise maal, kui ka Varssavi eel-
liunades oma peale võtab. Maakonna
miUilsameeste ülemjuhatajaks jääb praegune
Varssavi linna miiliisa-meeSte juht.

Dardanellide pommitamine.
ParLfiS, 15. juulil. Dardanellide

piiramisest teatatakse ametlikult: Pole mis
kit iseäralikku juhtunud, peale meie mägede
parema tiiva vabest edasinihkumist ja len
durite tublit tegevuse avaldust.

Meie lendurid pommitasid edukalt vaen-
lase uut õhusõidu leeri põhja pool Ck,a-
uack'i. Nad heitsid pommijid kuuridesse
ning beusivi ladudesse, mille tagajärjel
tugew tulekahju tärkas.

kääne Kiamäli.
PorifiS, 15. juulil. Kell 3 päeval

teatati ametlikult: AtaiS põhja pool Sov-
ckez võisid sakslased pärast ägedat pommi
tamist kolmes kohas mitmeid tormijooksusid
ette. Pärast ägedat lahingut löödi »ad kõr
gist transcheedest, mis neil korda läks oma
katke kiskuda, wälja, peale üht punkti, kü
nad 20 meetri pikkuselt maaalust kaewikut
oma kätte kindlustasid.

Soisoni peale anti erla õhtu! suurtük
kidest tuld.

Argonnedrs Fantain-au-CharmeS mail
püüdis waenlane tormi jooksta, kuid löödi
püssi tulega karwikuieSse tagasi.

Mujal väerinnal laks öö rahulikult

Parist», 15. juulil. Kell 11. õht. tea
tati ametlikult: Tänase päeva jooksul ci
juhtunud sõjaväljadel mere kaldast jõge
sideni miskit iseäralikku.

Elsasis võtsime kaks waenlase l-iokhaust
ara, nimelt iva pool Lingokopsi ja Sckratz-

Merelöda.
2ow»tofti», 15. jnuM. Eila lasti

niiinil,avitajad „ Saketa" ning „ Ic nii"
Saksa veealuse paadi pooli puruks. Kum
magi niUnihäwitaja ekipafh tuli Lowskvf-

Sõja iilewaade.
Unele wäerinnnle taganemise eel.

Nii kui meile sõjavägede juhiiwatest ring
kondadest teatatakse, seisame meie Poola
maal suurte võiilttsewäljade muutuste eel.

Kes viimase aja Poola sõjavägede sünd
musi tähele pani, võis margata, d waStane
Narcvi kaudu säre kandmata visadusega
Warssawi tagustele ühenduse teedele läheneb,
kuna lõuna poolt Anstria-Nngari vaed sa
mas sihis vastu tungivad. Kiiluna seisid
Poolamaa keskkubermangud Vene vägedega
ja eesotsas Warsfaviga vaenlaste pealetungi-
wate vägede wahel, kuna näit. Varssavist
vastase väeosad enam kalstkümmend werS-
tagi eemal er seisa. See muutis meie vä
gede seisukorra hädaohtlikuks. Sõja elava
jõu—vägede—alalhoidmine on meie jaoks
praegusel silmapilgul tähtsam, kui maade
alal hoidmine. Vastane on laskemoonaga
rikkalikult varustatud; soja algusest saadik
seadis ta oma tööstust sõda teenima, kuna
meil tööstuse mobiliserimine alles algasteid
läbi elab. Ja kui selle tõttu praegusel ajal
vastase rohkele sõjamoonale ja sõjatehnikale

järele tuleb anda, siis sündigu see ennem
maade äraandmise, kui meie vägede ära
võitmise naol. Asimast on võimalik ikkagi
siis veel ara tarvitada, kui meie toosrns
sõjale on rakendatud ja meie vägedel nu
palju laskemoona on olemas, et ta edukalt
vastasele peale võib tungida. Siis on ära
antud maid võimalik jätte tagasi võtta,
kn! ka elav jõud, meie sõjaväed, terved on.

Need on antoriketUste ringkondade arva
mised, millega Vene vägede Varssavi piir
konna:! tagasi tõmbamist, miõ vist läbemal
ajal oodata on, seletada tuleb. Settega
saaks VarSsav maha jä-.tud ja tulevane
arvatav tuleliin läheks Kovno kindluse
pealt otsejoont üle Grcdno kindluse Breft-
Lilovski kindluseni. See kiil, mis meie
väed vaenuvägede vahe! Varssaviga eel-
rinnal praegusel silmapilgul sünnitavad,

-Retfh" kirjutab sel puhul, et mööda
läinud aastasaja seitsmekümne ja kaheksa-
kümnemakel aastatel ilmus Saksa ajakir
janduses terve rida artiklid, samuti bro-
schürifid, kus mitmesugustes seisukordades'
vägeva ida naabriga sõjapidamist oletati.

' Muu seas võimaldati juhtumist, kuö Sak
samaa Austna-Ungariga ühenduses Vene
maa vastu välja astuks, keda omakord
Prantsusmaa toetaks. Praegune seisukord
ei lähe kuigi palju eelkirjeldatud seisukor
rast lahku. Sakslased kirjutasid siis, et neil
oma vägede peaosad Prantsuse piinle koon
dada tuleks ja kui sellele vastasele küllalt
tugev hoop on antud, siis oma väed ida
piirile viia, kus sakslased põhja poolt ja
austerlaste lõuna poolt Poola,naa peale
langeksid sa peale seda mõlemad väed ku
sagil Brest-Litovrki juures ühinenud oleks,
algaks sõja teine järk.

Et meie vägedel Poolamaal kolmelt
poolt pealetungiva vastase vastu tuleb
võidelda, stda nähti eite, kuid siiski suutsid
meie väed terve aaSta jooksul siin püsida,
selle asemel, et kohe seda halbade tingi,nis-
tega võitluse välja maha jätta.

Nii oli fee võitluse liin, mille poole
meie väed nüüd tagandada tahetakse, suu
rema osa Poolamaad ja Varssavi maha
jättes, juba ennemalt ette nähtud ja tuleb
teda praeguste föjatingiwiSte tõttu ka teos
tama hakata.

Vastase plaanid ei ole kull niiviisi
täike läinud, nagu ta omal ajal ette kuju
tas: peavõstluste maaks pele kaane, vaid
Vene piir saanud ja Poolamaa maha jät
mine pole sõja algul sündinud, nagu saks
lased arvasid, vaid peale visa terve aasta
kostnud sSda.

Balti fõjatule piirilt.
_ Wöitlufed Aa jõe mail.

„Birsh. Ved. “ telegraferitakse Riiast:
Kuramaa Aa jSe liin Lcblokist Miitawi- -
ui ja Msitavist Bauskini o» mci- kaes.
Banskist lõuna-ida pool seisab meie käes
veel Musfa jõgi, mille haru (Lavcnta)
peal võitlusi peetakse. Kui sakslased Tuk-
kumi-Murawjevo liinilt lõnna-ida sihis
Miitawi-Schawli kivitee poole tungisid,
pandi nende kolonne pahem teiw, mis
põhja-ida sihis Riia poole liikus. Aa jõe!
Stt-loki ja Miitawi wahel seisma, aga kui
sakolssed Miitawi-Schavli kiviteest üle olid
tulnud, siis põrkas nende edasitungiv tege
vus Dü»a sihis Miitawi ning Bauski
vahel Aa jõe tõkete ning teine pcrlBauS-
kit—Mussa jõe takistuste vastu. Ja nüüd
on seisukord nii Aa jõel, kui ka Schlvki ja
Bauski vahel ning Mussa pea! juba 10
päetva ilma iseäraliste muudatusteta.

Sakslased seisavad Tukkttnii-Lhusti-Lie-
venberstn-Falzgraseni liinil. See cn 20 vers
ta kaugulel Äa jõest. Enam-vähcm tõsine
tar,e Aa ;õele läheneda võeti nende poolt
11. imtitl ettf, nimelt Tukkumi ja Sttüoki
valle!, tuid nagu juba ametlikult teatatud,
loodi nende katse laewawäe loetust! tagasi.

Nagu unud selgub, sattusid Tukkumi ja
Sclüoki poolt lähenevad Saksa jõud Kem-
menu ia Kangeri järvede vabel meie tule
alla. .«emmerni juures audi- meie suur
tüki vägi sõjalaevadelt kuld. Suurt kahju
saades hakkasid sakslased Kemnteruist raud
teed ,nooda Tukkumi poole taganema, kiud
Smardeni jaama juures langesid sakslas
tele kasakad ragant peale, mis taganejate
ridades suurt hirmu sünnstas. Selle katse
juures kaotasid sakslased 500 soldatit.

Saksa lenduri hukkasaamine.
Wirpinaleni vallas langes Saksa aero-

plan, mis Miitawi sihis lendas, suurest
kõrgusest maha. Lendur, tähclpanekutc te
gija nirg mehanikus said surma.

Mahalangrmist ajal läks bensin põlema,
mispärast kogu apparat tuleroaks langes.

Surwe abinõud elanikkude wa»t«.
Ltibawi komendant andis neil päevil

järgmist sundusliku maaruse välja:
„Kuna Lubawi elanikkude põgenemine

ikka sageda,liaks muutub, antakse kõigile
teada, et igaüks, keda kindlustuste piirkon
nast põgenemise katse pealt kinni püütakse,
viibimata maha lastakse.

Isikud, kes pärast kella 10 õhtul uulit
sale ilmuvad, paigutatakse 7 päevaks van.

Kõigis sakslaste käes olevates Kuramaa
osades kuulutati sõjavõimude pooli uus
mobilst^ision välja. Ka üksikud pojad pan
nakse wäeteenistuse kohuseid kandma.

Tänavusest lõikusest Kuramaal kavatse
vad sakslased «/* Saksamaale saata. Ainult
üks viiendik jäetakse tohaliSteic taiupoega-
dcle, kes pealegi kohustatud on Ballis
viibivatele Saksa vägedele moona muret
sema.

Lciwa näppu» Liibawi».
Liibavi Umravalitsus tegi otsuseks sõja-

leiba ainult kaks kord nädalas - nelja
päeval ja reedel — rahvale välja jagada.

Tähendatud päevadel seisab juba vara
sest hommiku tunnist saadik tihe rahva
murd linna leiwawabriku ees. Kõik oota
vat kaunatlikrelt oma kehva paiuki pala.

Hinda sõjalciva eest tõsteti uuesti. Nüüd
maksab selle nael 15 kop.

Windavi clu-oln pakub umbes samasu
gust pilti. Sakslaste ümberkäimine rahva
ga on üsna mõistlik. Ainult lätlaste peale
vaatavad sõjavõimud kahtlustavalt. Muu
seas peetakse mitmeid tulekahjusid sakslaste

Windavi linnapeaks valiti Ed. Reincke,
kes juba vÄremaitki selles ametis seisis.

Ajakirjandus.
Ühistegewufe aabitsast.

.Kordamine ou õppimist ema*, lausub
vanasõna ja kuna mci! ühistegevuse alal
alatasa mitmed ühisused allamäge veerevad
ehk pahemal korral umbrohtu kasvatavad,
siis tuletab „Taln" jälle kord meelde, mis
ühistegevuse tegelastelt, iseäranis ühisust
juhatuse liikmetelt, kes ettevõtte hing on,

Kõige pealt _t«lf&jii>{fufctcgcla*telt suur,



f »r. Mi, lifti).

siimritada. Tiütt klelswad

3 on, et nad iitzstake asju
oda. v-St-ttgvik!d isikuid ei
te jahatt-seSsr waUda.

i °!ie,sde tüliks ja takiSluskK

t UMfitSt^e nttfuflnicV Icfldnf

i on oma teadmisi ja ciuiai
hea ettnoõtie trr»iS!«ieS?e panema ning UU
Mi tffltoMf, ,t nad seda, mida iubamad, Kr

ja tmaUtaU täidavad. Ntisugn-
on meil EesitS viemaS. kes vma
il Haudest ^iix saades füIjafeiBitt*

'"'Niisama tähtsaks kui ühiSteaelaSre kahust'
tunnet, tuleb ka nende wastutusetunuet pi
dada. Põdiusklri ja kodukord nõuavad. et
taas asjas korraliku ärimehe karwapealsust ja

huult tuleb nDub#,ja see kohuslabki ifetntäte

"""Peale selle cn juhaluseliikmetei ü&iiuSte

teiste liikmete ees köibline robn^tuS^flte eest

hatusellikmetr hoolde on suuremal wüi vühe-
mal mõõdul liikmete ühist warauduft usalda
tud. Ühisuse lilkaiete! oli -ende vastu usal
dust ja selle põhjal valis,dki nad need trge.
lased oma ühisuses au ametite peale. See ko-
husladkl walituid oma su parast ""

korda- wöt nurjamineku eest ainsad

'^Oubn üht ainsa ühisust siss.

uhissthelisie asnturie peale heita.
Suure külblise kui ka ainelist

parast peaksid ühisuse juhaiuseliikmed enestel

jatnndlikult oleksid oSkaund ajada. Meie peame
sellest nähtusest lahti saama, et kui tegevaid
ehk asjaajajaid liikmeid korratus asjaajamise»
süüdistatakse, siis nad sel puhul et vastaks:

UhikuSle asjaajajad peavad igas aSjas
' Õige ettewaalliknd olema. Äri juhatus

inguasi. ltiategt meel sits, tui äri
,aga aetakse. UhiSiegewuSltste aju-
-kajad peavad asja hmvilusega aja-

dlisl saada.'Wäg^har^" "mVd ühstusEaS-

UhsiuHke jiihatustMkmed

niisugused juhainseltikmed,

) kogu ühtsuse tegewuse

^ 8 tegema, missugused kohused
vn. Nad praksid endid ühtsuse põhjnsktrjaga
ja nende juhtnööridega, mis neil on. võhjalt-
kuli lutwuStamai ühtlasi tuleks neil aga ka
ühisustesse puntuwaid s-aduscartiklld ja ühiS-
tegeimist lehti hösri hoolega silmas pidada.

Kuid igasugused kohustused ou meie BU
girslises korras ikka ja alali ka teatud £U
gnktega vaSt,-kaalutud, mis ka ühisuse lift
inetcl silmas tuleb pidada, km nad juhatuse
liikmetelt kohustetäitm-st nõuavad.

Uläljamaa.
malHni küfimu» „£igaro" weer-

gudel. Prantsujemaa endine välimiste
asjade minister Gabriellr Ganoteaux vn
Balkani küsimuste kohta «Figaro" veergu
del pikema kirjatüki awaldanud.

Selles tähendatakse, et praegune maailma
sõda Balkanitel alguse sai, mispärast ka
tema lõpu finali ilmutamist Balkanitel
wõib oodata.

Diplomatide tegewuö — arwab Gano-
teaux — el ole praegusel ajal sugugi täht-
susetam, kui sõjaline tegrwus. Tuleks ise
äralist hoolt diplomatlise võitluse peale

'"'Autor -maldab kahjatsusi, ei neli-ühen-
Lusel korda ei läinud Vrniseürfi lahku»,ist
omal aja! ara hoida, sest Mmsrlosi taga
nemisega lauges,d ka Grrekamaa tegeliku
wäljaastumise võimalused puruks.

Edast arwab Ganoteanx, et liitlased
25. aprillil (päev. mil Jtalia leping alla
kirjutati) paraja silmapilgu asjata käest
lasksid libiseda, ning Rumenia sellekordfet
sõjakat meeleolu oma kasuks ei oSkauud

Isegi sarnane hiigla wõidu-oks, kui Jta
lia wäija astumine, jäeti omal ajal kasu
tamata, kuigi küll seda juhust väga häSti
Rumenia kaasatõmbamiseks oleks võinud

Edasi ei tohi enam sel moel kesta, tuleb
Ganvtraur lõpuks otsusele. Nrtt-ühenduS
peab abinõu leidma, millega Balkani riiki
sid sundida nende mitmekordsid lubadust
täitma. See ou iseenesest täitsa läbiwiidaw
ülesanne, sest wõit. kui see kord Saksa.
Austria koaiitsioni üle kätte saadakse, awab
laialise võimaluse Balkani riikidele tasu
jagamiseks.

Pöhja-Amerika-ÜhiSriikide ««-
kutsub oma Punafe-RiSti

gile sõdivatele maadele oma sanitar-salkadt
tagasikutsumist teatas. Ainult Belgiasse
ja Serbiasse jäetakse Amerika sanitarid
werl ametisse. Mujalt peawad nad i.ok-
tvbriks lahkuma. Punase-Risti peavalit
sus põhjendab oma teguviisi rahapuudusega.

Ouuldused Saksa ja Prauttuse
sotfialbemokratide ühisest nõupi
damisest. HelMetsta ajaleht „Ncue Zü-
rische Zeitung" kuuleb, et Genfis lähema!
ajal tähtsamate Saks- j- Prantsuse fotfial-
demokratide konserenis kokku astub. Saksa
maa poolt wõiwaL nsi pidamisest osa:
Haafe, Ed. Bcrnstein ja Karl Kautsky;
Prantsufemaa poolt — Bisfon, Longe ja

Bulqario nltimatum Serbiale?
Berliui kõmuleht „Mittags-Zeitung" teatad,
et Bulgaria pärast viljasaagi kokkukorja
mist Serbiale nltimatumi andvat, milles
Donau jõe miinidest vabastamist nõutakse,
sest miinide tõke keelab Bulgariat vilja
välja wedamaft.

UuS Inglise märgukiri ÄhiSrii-
kidele. ÜhiSriikide välisasjade minister
sai fiv Edw. Greplt telegrammi, mille»
öeldakse, et Inglise valitsus ÜhiSrlikide
valitsusele mrresSja viiside sSjus uut mar.
gukirja valmistab. Ühtlasi palub Grry,
et see inärgukiri, mis Inglise valitsuse
poolt varemalt saadeti, avaldamata jäetaks.

Parlamendi walwuS riigikaitse-
asutuste üle. Prantsuse parlamendi
erakondade esitajate koosolek tegi otsuseks
riigikaitse järele valvamiseks sellekohast
parlamendi kontrollkomiteed asutada, kes
oma poolt veel mitmed alamkomisjonid
kokku seab. Iga alamkomisjon mölab oma
teadnwalla alla ühe eri-ala riigikaitse laiast

Koosolek leidis, et tugev vaimus täide
saatvate asutuste järele iseenesest juba
tähtis tegur riigikaitse kõvendamisel on.
Sellepärast ei tohi valitsus parlamendi
kontrollkomiteele kohust- täitmise piirkonnas
Mingisuguseid takistusi luua. Komitee liik
med saavad iga nädal koos käinra. Iga-
suguste näpunäidete, kui ke järel pärimiS-
tega pööratakse otsejoont peaministri poole.

Ajakirjandus usub, et kontrollkomitee
ametisse asumisega igasugune õõrumine
valitsuse ja parlamendi vahelt kaob. Edas-
pidi peab piiramata usaldus riigikaitse
tüüril seisma.

Aenemaa.
RaSputini elu kallale kippumise

protsess lõpetatud. Moskva lehed
teatavad, et Guftwa kohtuasi Gr. Raspu-
tini elu kallale kippumise eest Sra on lõpe
tatud, kuna eksperdid leidsid, et Guseva
kuriteo silmapilgul vastutuse vSimuline ei

SHTeiulefcnte maks.
Meie silmade nähes sünnitab sõda riigi

majandusliseS olukorras sügavaid muuda
tusi: jõukas, tööstusliseit ja kaubandusliselt
edenenud Poolamaa on aastase sõja vältu
sel varemeteks muudetud; sama pilt kordub
nüüd ka Kuramaal, kus iseäranis põllutöö
edenenud oli. Selle vastu leidub aga kül
lalt isikuid ja ringkond-, kes omale sõja
kaudu ,kapitali on teiuud", tas tööstuse
mobiliserimife ehk kaubanduse alal.

Riigile on sõda määratu kulude koorma
kaela tõmmanud. Nagu juba varemalt
hindasime *), sünnitab sõda iga kuu meie
riigikassale 500 milj. rub! väljaminekuid.
Auku, mida virnamüügi lõpetamine riigi
eelarvesse lõi. püüdis rahamimOtenum ole
vate maksude masinliku körgendamiseaa
kuidagi täita, mis aga olevat õiguseta va
hekorda üksikute kihtide vahe! maksukoorma
kandmises veel teravamaks tegi. Sam.u
ajal vähendati riigi väljaminekuid miimc-
suguste kulturliste ja baridusiiste oisrar-
bete peale. Tekib nüüd küsima», kao sarna
ne olukord loomulik on ja kaua edasi võsto

Sõda nõuab aga kulusid veelgi ja ku'i-
muS seisab selles, kuidas uusi eelolevaid
kulusid otstarbekohasemalt võiks katta.

Alles mõne päeva eest ärapeetud nõu
pidamise! rahaministri juures, millest mõ
ned riigivolinikud osa võtsid, selgus, ei
valitsus volikogule seaeujr eelnõu ette ra
had panua, mille järele rügipangair õigus
jäetakse uut paberiraha välja laSta. Km
hädaline abinõu saab arvatavasti eelnen
volikogu poolehoidmist leidma, kuid maksude
süStemi parandamise küsimus jääb peale seda
ikkagi veel lahtiseks.

Sõja eeli sai see küsimus tõsiselt päeva
korrale võetud. Sõjamaru lämmatas ra
ara ja rutulise raha tarviduse survel kõr
gendati ainult vanu maksusid. ..Walitsus ou
sunnitud tahes ehk tahtmata oleva maksu-
süstemi peale ennast toetama, kuna üleöö
olevat süstemi muuta võimalik ci ole ja
kardetavki on",—seletati seekord. Aja kasi
nus oli sellega uuenduse väljatööramaia
jätmiseks mõõduandev, kuid uüüd „pühu-
jeme" ülehomme sõja aastapäeva, madude
suste-ni väljatöötamisest pole siiski aga mi
dagi veel kuulda.

Selle vastu on kaudsete maksude suuren
damine tarbeaiuere kalliduse peale kahtle
mata mõjunud ja seega just kehvematele
kihtidele raskeks kanda läinud. Rahaminiüri
juures peetud nõupidamisel näirasid rahva
saadikud selle halbuse peale, mis uue rohke
paberiraha väljalaskmisega ühenduses on.
muu seas tähendades, et siiski ka ilma
maksude füStemi muutmata mõnesuguseid
uusi otsekoheseid maksusid läbi võiks viia,
mi» seltskonna üksikute kihtide maksujõuku-
sele enam vastaks. Samal ajal täbendaü,
et välise, kui ka sisemise laenu võimalusib

Need oleksid aga kõik hädalised abincut,
millest üks kuigi palju teisest parem ei o^e.
kuid paremad oleksid, kui uur pabcrirai-a
walja laskmine.

Kõige otstarbekohasem oleks aga telvrr
maksusüsteini otsekoheste niaksude peale
rajada, mille õigeks alnseko siSfetulekitte

Sõjad oa sissetulekute maksu varemaltki
elule kutsunud, nii sündis uimelt Inglis
maal XVIII, aastasaja lõpul, sama süstem
vilksatas kord ka Weneriigi ajaloos, nim.
Napoleoni sõja päiwil, kuid katus väga
ruttu jälle ära.

Ometigi on see süstem üks kõige pare
matest. Ta hea omadus seisad selles, et ra
Kigr pealt õiglasemat maksude koorma ära-

Simferopoli eeMalea.
Krimmi linnadest on Simfcropol olnud

Eesti asunikkudele kõige külgetõmbavam.
See ongi mõistetav. Simferopvl on ju
Tauria kubermangu linn ja seega valitsuse
võimude ning Krimmi kulturi elu süda-
kohr. Asunik vn siin veetanub oma esimesed
kannatuse ja rõõmu päevad, siin maadles
ta esimesel sisseräniiaku aastal taudidega,
kannatas puudust ja fai tööd; siin täitis
ta kukrut iseäranis esimestel kasu aastatel,
koolitas lapsi ja ravitses ennast. Oli maal
elust himu otsas, koliti ikka Simferopolr,
nii v» siia tekkinud vanematest asunikkudest
arvukas pere. Ühes linna äärsete aleviku-
dega anvatakse meil umbes 40 Eesti ma
japeremeest, eestlasi üleüldse—400—500
hinge. Simserorolis ou oma Eesti tänavgi
(Outohcühh v.iHn,a), uus paraku meie rah-
wuslifele uhkusele tüll ennem häbi teeb,
kui au oma mustuse ja kõiksugu urgastega

Simferopoli Eesti asunikkude elu-o!ust
olgu öeldud: siinne asunik on muninud
karva, on enam kui kusagil mujal Krim
mis hakkanud kaotama oma rahwuhtist
värvi. v:napärasust. Wencstuminc on võtnud
täit hoogu ja naib nii, et oleme praegu

pealt vaatajateks, kuidas siin Eesti pere
konnad hävivad, kaovad.

Ei ole tahtmist rääkida siinsete asunik-
kude kombe elust. Waatame parem missugused
vn olnud siinsed eestilised ettevõtted.

Paarkümmend aastat tagasi hakati koon
dama Eesti elu Ewang. Lutheri usu kiriku
ümber, sedagi sakslaste eeskujul. Kutsuti
elule koguduse laulukoor, asutati 1900. a.
koguduse raamatukogu. Kooris lauljate arv
ulatas üle 50. Raamatukogul oli lugejaid,
olgugi, et kogule muretsetud kirjandus mait
setult oli valitud. 1907. a. telliti kogusse
uusi raamaiuid, ka need ei kuulunud Eesti
parema kirjanduse hulka. Tõendatakse, et
igasuguseid raarnatuid oli lubatud tellida,
koguduse ja kiriku eduStajad ei teinud ta
kistusi. Nagu kiriklaste f»ow t-valiSti, on
arusaadav, varustati koguduse raamatukogu
kõiksugu Palvekodade ja palve tundidega,
Äratamist- ja viimse päeva pasunatega,
Ristiinimese tee käikudega jne. Selles kogus
cn 301 raamatut 248 koites ning nende
keskel leidub mõnigi lugemise vääriline
raamat. Peab ütlema, raamatukogust vn
suu vähe hoolitud, ta heaks on vähe teh
tud. Süüdi selles on asunikud ise. Aastate
viisi seisab raamatukogu kapis ja korjab
tolmu-puuduvad kogu juhatajad ja luge

jad. 1912. aastal hakati elustama raamatu
kogu asja, see jäi vast ,vagaks sooviks-.

Laulukoor läks koguduse koolimajast era-
korterisse. Juhatus ja osavõtmine olid
leiged. Koor virises ja suikus lõpulikult
1911. a. esimesel poolel. 1913. a. asutati
koor uuesti koguduse koolimajasse. Nüüd
vn ta jälle hingusel. Laulukoor ei ole oma
tegevuse ajal mujal esinenud, kui koguduse
koolimajas peetava jvuliipuu juures ja
mõnel tähtsamal pühal kirikus. See ongi
Simferopoli asunikkude seitskondline aval
dus, ainuke omapärasus.

Pärast vn Simferopoli tulnud juure
mitmeid Eesti ametmrhi, haritlasi ja eri
teadlasi, nad ei ole suutnud parandada jeda
olukorda, luua lelles õhkkonnas midagi
eestilist. Mainitud meeste hulgas on uiifu.
guseid, kelle üheks elu juhtsõnaks on: ,ta
had Umaä elada, hoia ennast ErStl welist".

Päevpäevalt näib siinsete asunikkude asi
minema täbaramaks, pinuapovlsemaks, nad
näivad olevat kadule määratud.

Siin esineb mõnelt poolt püüe, maksku
mis maksab, kõik kirikust ja kogudusest, ki
riku ja koguduse läbi; vihatakse kaugemal
asundustes ärkanud seltskonna tegevust ja
neatakfe Eesti ajalehti. See vaenulik olek
seltside ja ajalehtede vastu mõjub halvalt

kõige enne kiriku peale; ta võõrutab mi
mõnegi kirikust, muredam ollus loobub oma
rahvusest, hakkab venelaseks, liigud tetne--
l-ste keskel, nii tihti üleliigsena, asjatuna.

Peab ütlema Ewavgeliumi Luiberi kirik
siin omal ajal palju teinud asunikkude ede
nemiseks j- eestilikkufe alalhoidmiseks. Eest
lased on seni Krimmis ilma oma kogudu
seta; on ainult Saksa kogudus ja kirik, kus
pärast saksakeelset jumala teenistust seda ta
peetakse eestlastele, Eeski keeles, muidugi ise
äralise maksu eest. Nii pentsik kui see ka u
ole, aga eestlased ei saa teada oma sündi
nute ja surnute ning muid arve. peale
rahaliste maksude. Eesti elu tõstmiseks siin
tuleks asutada oina kogudus. Kuidas ja
kas seda tel>a, jäägu asunikkude eneste ja
kirikumeeste kaaluda.

Siinsed Eesti perekonnad ja üksikud rnr-
mesed, kui nad ei talla wkkrnl kaduda,
peavad asutaina oma seltsi, üks teisega
enam läbi käima ja peaasi, huvitama en
nast Eesti kirjandusest. Ei suudeta i-da,
on kindel, kaovad siinsed asunikud varsti.



üt. 162 (IM!j.

iactuft üksikute elanikkude kihtide vahel
iuSKtb. Teiseks annab ta riigivalitsuse kätte
wõimsad ohjad elanikkude varanduse üle
valirsrmistks. JtrgliSmaa sai sõjakulude
käimiseks raskustest väga iihtsait üle: ta
kõrgendas sissetuleku maksusid kahekordseks
ja nii sai riigirentei sõja alusest saadik
kuni viimase kuuni I miljard rohkem, kui

Weuemaal ei räägi sissetuleku maksu
sirseseadiiüst poolt praegusel silmapilgul
mitte ainult riikliue tarwidus, wrid ka
õigluse tunne: kandku sõja puhul see roh-
tcm kulude koormast, kellel rohkem maran-
dust on, mida rahval oma elu ja termist-
ga vaenlase wastu kaitstda tuleb.

Ülehomme kokku aötuwal riigivolikogu!
tuleks fee küsimus oinal algatust! päeva-

Kõduma*-
Briljandist Teomeeste võtmine kind

lustuste toode peale sünuitas siin iseäralist
elamult. Esimest wabarahtlistr võtmise pu
dul, millal kõigest 63 meest kokku tuli, ei
olnud meel midagi märgata. Esimene sun-
niwõtmine, miS 9. juulil lõpetati, langes
aga sakslaste edasitungimisega Tukkumi alla
ühe aja peale, mille pärast ärrwuö peaaegu
niisama kõrgele ähvardas tikkuda, kui st-

Kibedast hriuaajast hoolimata oli linn
!,. juuli! rahwast tais. Ära saadeti stlpae-
wal «iljandimaalt ja linnast üle 1500
mehe Riia ümbrustest lõole. Waldade poolt
antawad mehed waliti teatawasti woliko-
gude poolt wälja. Ja just see walimise
wiis, see Üritas rahwast inõnes walla», sest
rakiwaS nägi, et igal pool erapooletult
ei talitatud. Nii võeti ühel peremehel näi.
rustkö ainuke alles olem poeg ja ainuke
töö inimene talus tõele, kuna teises pere
mees ja kaks töõpoissi rahulikult koju jäe
ti. El tööliste andjad oma talud puutu
mata jätsid, on isegi mõista. Sarnased mõ
nes vallas ettetulnud nähtused halvasid tu
ju. Töölistel eneste! oli tuju kõigrparem
ja, nagu koju tagasi kirjutatakse on elu
tõõ juures parem, kui optimittlisemad ette-
kujutaca võisid.

14. juulil oli teine tööliste saatmine,
kus jälle 1500 meest toole wöeti. Pereme
hed, rentnikud, käsitöölised ja ametimehed
jäid töö juure wStmata. Et põllumees
tel kibe tõõ aeg, töömehi nii kui nii mähe,
katsus mõnigi mees sel põhjal, et peremehi
ei wõetud, kohta poja nime peale kinnita
da. Sel põhjusel oli neil päewil suur uute
peremeeste kinnitamine. Manad isad, kes
muidu koha äraandmist peale ei mõtelnud
ki, lasksid kohad poegade nime peale kir
jutada, kes msidugi 'kodus pea töötegijad
olid Seega oli meestewõtmine perepoega
dele, keS asjata kohta ootasid, kasulik.

Kolmas ja wiimaue tööliste wõtmine
ruleb 20. juulil, kus kõik weel järgi jää
nud töölised tööle saadetakse, kellede koha-
lejätmiseks põhjust ei oie.

readmiue, et töölised pea tagasi tulewad,
on kõiki rahustanud, nii et sarnafid halbu
nähtusi, et mehed metsa jooksewad, enam
eite ei tule. kuigi arusaamine, et mehed
kodu kaitseks wälja lähewad, kõikideni ula-

tanud ei ole. — on.
— Suhkru nälg, mis rvahete sa-

de! ennast siin tunda annab, walitsts jälle
hulga aega juba Viljandis. Sellega käib
maasikate hinna odawus kaasas, sest suhkru
puudusel ei saa marju sisse keeta, kuna ka
neid kahtlejaid on, kes ülepea küsivad, kaS
«nakkab midagi sellesarnast ette wõtta. Aia-
maasikate toop maksab kõige selle tagajärjel
siin 15 kop., kuna selle hinnagagi neid

— J l m a d j a ! õ i k u s e i o o t uS.
Kuigi kevade head lootust lõikuseks ei and
nud, ou juuni keskel alganud ja pea iga
päew korduw wihn, jedawõrd wilja paran
danud, et täiesti head lõikust oodata on.
Nüüd hakkab wihm, mida õige tublisti tu
leb, heinale Haiba tegema: takistab hriua-
tezn. Suur wihm on enam wähem ka kah-

N ä i t u f e « a s t u valmistab ko
halik Põllumeeste Selts ärewast ajast
hoolimata. Naitus peetakse 5.—7. sept.

Tallinna Lati Seltskoudlise Ühisuse
muret- olew Komitee Äurantaa sõjapõgene-
!'.!c awitamiseks on Tallinna elanikkude
roole üieskulstga pööranud õnnetutele sõja-

ohwritele abiks astuda, nende heaks raha,
asju ja toiduaineid annetades, stst põgene-
jste hulgas on perekondi ilma perekonna
peata aga wäikeSte lastega kõrge holstfe-
mije vsarilistmaS seisukorras. Annetused
ja tööpakkumised põgenejate hea» palutakse
anda Mi SeltSkondlisesse Ühisusesse Nar
ma maanteel nr. 13, kella 10 hom. kuni
kella 9 õhtul defhuris olevate komitee liik-

Põgenejaid palutakse igasuguste teadete
saamiseks Läti Seltskoudlise Ühisust juu
res oleva komitee poole pöörata.

Rakverest kirjutatakse „Now.«rem."
järgmist: Rakvere kreisi Padda wallas on
riiginõukogu liikmel parun Schillingii mõis,
kus metsaülemaks on Saksamaa alam T«.
derke. «limane oleks pidanud nõndasama
kui teisedki Saksamaa alamad, maalt wäl
ja saadetama, kuid kellegi eestkostmise! jäeti
ta wäljasaatmata ja ta on isegi r arun
Schillingi volinik. Kõige vähemalt on ta
Asstrini vabrikusse parun Schillingi nimel
mõndasugust raha saama ilmunud, kuid
raha temale wälja ei autud, vaid juhiti
selle peale iähelpauemist, et temal, kui Sak
samaa alamal õigus ei ole Wene alama
esitajana wälja astuda. Kohalikud talupo
jad ei ole, muidugi mõista rahul, et ar
mas Tederke nende seas viibib. Aga Te-
derke on rahul.

Uläikene märkus.
Bon Renzartenist, endisest Rakwere krei-

siülemast ja praegusest Krrmentfhugi polit
seimeistrist kirjutab tuttav .,Imede maa"
autor Rennikow „Now. Wr.", et ajaleht
.Kiew" nimetatud ametniku kohta pikema
artikli awaldanud ja muu seas kirjutanud:

„Von Rengarten avaldab väga palju
kalduvust tõsife-saksameelsust poole. Kõige
pealt, mis kirjaoskamistsse puutub. Kre.
mentshugi politseimeister kõneleb halvasti
Wene keelt. Saadud teadete järele saanud
hra Rengarten oma hariduse Kuramaal,
Saksa ,schuleS". Era intim jutnajamistel
on hra von Rengarten kiidelnud, et ta rk-
fami! sõjaväe kooli «ene keele diktowka
nulli" peale kirjutanud". Edasi kõneleb

ajaleht, et R. ametlise tsensorina kinema-
tograsidr lintisid ei luba näidata, mis mu
jal näidatakse ja iseäranis neid, kus isa-
maalised silmapilgud praegusest sõjast kuju-

Rennikom lisab omalt poolt pilgates
juurde, et kui ülrwaltovdud juhtumised taht.
sad oleks, küllap Poltawa kuberner von
«engartenile ammugi ettepaneku ole» tei-

ametist tagasi astuda, aga et säärast
nekut pole olnud, sellepärast võib

arvata, et ajalehe .Kievi" kirjasaatja
eksitratrid toob. MiS siis sellest, ei v. R.
pahasti Wene., seega hästi Saksa keelt kõ
neled? Ta võib Weneinaad sellegi pärast
tõfistli armastada. Mis tähendab diktowka
ja uhkustamine nulli saamises, kinemato-
grasi lintide keelamine jne? Ta võib ikkagi
sellepärast Weneinaad tõsiselt armastada.

Lisame omalt poolt juurde, et oma ameti
ajal Rakveres, hra Rengarten Saksa klubi
liige ja agar Saksa seltsi tegelane oli.
Tema äraminekut Rakverest, kus ta ligi

.. ametis oli, kahjatfesid ainult faks-
lased ja nende mõju alused, kuna eestlased
ja venelased head meelt tundsid.

JfTuttdtiTed.
imititsast. Hariduse Seltsi raama

tukogu, miS siinsete seltside ühisel toetusel
Hariduse seltsi ettevõttel ja otsekohesel kor
raldusel töötab, tõotab aja jooksul kõigiti
ajakohaseks kujuneda. Kõigi seltside poolt
on asemikud komisjonis, kelle hoole ja kor
ralduse all raamatukogu töötab.

Laenu-Hoiu ühisus määras puhtakasu
jaotamisel 20 rbl. siinsele raamatukogule ja
80 rbl. liikuva raamatukogu jaoks ümb-
ruskonna Wene küladesse. (Peab sellega
rehkendama, et nim. ühisuses ülekaal ve-
nelastr pool on.) Aga et kooliõpetajad,
kelle hooleks liikuva kogu korraldus ^ oleks
jäänud, peale paari kõik ära ütlesid —
määras L.-H. Ü. nõukogu nimetatud sum
ma Hariduse Seltsi raamatukogule selle
tingimisega, et kogu juurde saaks asutatud
niisugune jaoskond, mis just L.-H. Ühisuse
poolt saaks üleö peetud ja rl nim. jaos
konnas oleks suurem jagu raamatuid ve
nekeelsed, mille vaStu Hariduse Seltsil mi
dagi polnud.

Peale selle on Põllumeeste Seltsi poolt
mitmesuguseid põlluteadlisr sisuga raama
tuid lubatud. Praegu on koguS 500 numb
rit ja leota on. et sügiseseks hooajaks kogu
märksa suureneb. P. H.

pealinna teated.
Sõjatööstuse keskkomitee tööliste

muretsemise osakond harutas «ila küsimust,
kuidas komitee ettevõtteid töölistega va
rustada. Selleks on komiteel korda läinud
asutuste ringi laiendada, milledes töötami
ne teise järgu maakaitselisi väeteenistusest
vabastab. Siis tõstis osakond ka küsimuse
üles, kas mitte võimalik ei oleks õppinud
töölisi ja aSjaiundjaid-eriteadlafi, insheneri.
sid, trhnikerifid sõjaväljalt tagasi tuua.
Ühtlasi katsud ka komitee uusi jõudusid oma
ettevStetele võita ja seks otstarbeks võttis
ta rea määrusid waStu sõjavangide tööjõu
tarwitamisekS. niisama ka sõjapõgenejate
tööle võtmiseks Galitsiast, Poola- ning

Seks otstarbeks otsustas komitee veel
valitsuse poole pöörata palvega, et mit
med kitsendused ära kaotataks, miS peaas
jalikult põgenejate.juutide kohta käi-

Teekond TfarSkoje Lelosse Gila
käisid Tsarskojr SeloS Sinodi üle,«proku
rör Samarin ja sistministrriumi juhataja

JgapSewafed lennusõidud. Lin-
napealik andis kohalistele politseivõimudele
teada, et nüüd iga päev kuni 25. juulini
kella 5—10 hom. samuti kella 5—10 Lht.
mereäärsete maakohtade koha! hüdroaero-
planidega lennnsõitufid peetakse. Komen-
dandi muruplatsi piirkonna» on aeropianidr

Kõrgemate» koolide». Kesknädala
ilmus ülikooli kantseleisse suur hulk üli.
õpilasi, ke» 1896. a. sündinud on ja uue
kõigekõrgema käsukirja järele auzuSti kuul

kõikidele endistele üliõpilastele,

bati soovitav tunnistus sõjaväe komisjo
nile ettrpanenüstks wälja anda.

Juutidele, kes tänavu ülikooli astuvad,
on võimata nimetatud tunnistust välja
anda, sest nad võetakse allet augusti kuu
teisel poole! vastu.

ÜH«S nekrutiealistega ilmus ülikooli suur
hulk üliõpilasi II. järgu maakaitseväelisi
tunnistusi saama. Kuid neile ei anund
ülikooli kantselei nõutavat tunnistust, sest
et IL j. maakaitsewLeliftd praegu alles
^Mlsa2ugust nähtust, nagu ülikoolis,
oli ka kõikide teisre kõrgemate koolide kant
seleides märgata.

WSitlu» laste kerjamise wastu
Iseäraline nõupidamine, miS kerjaja» eest
hoolitseb, on eelplaani wälja töötanud,
mille järele pealinna ümbruskonda 7 suurt
varjupaika niisuguste laste jaoks kavatse
takse asutada, kes kerjamise pealt kinni ou
wõetud. Hoonete projektid on juba välja
töötatud, ja kõige eelnõu läbiviimine lä-
heks umbe, 7 miljoni rubla maksma.

Liuna algkoolide iga-aa»tane
lastepidu oli erla rahvamaja aias,
millest üle 1000 lapse osa võttis. Pidu
algas kell 11 hom. ja lõppes peale lõunat

Pealinnast ja Petrogradi kub.
on kaugematesse maakohtadesse 14 isikut
wälja saadetud, nende hulga» ..San-Galli"
vabriku juhataja J. J. Talvik ja ilma
ametita isik Anna Kukk.

Aiwafi wabriku haigekassa j»,
hatus ou oma aruaude avaldanud,
mis 1914. a. kahe kuu tegevuse kohta
ülevaate toob. Abi ou antud haiguse kor
dadel 1799 rbl., õnnetumatel juhtumistel
26 rbl., kassast väljaaStuuuttle 147 rbl.,
sünnitamise aja! 232 rbl. jne. ArStiadi
andmise asjuS tööliste perekondadele on
Aiwast vabriku valitsus mitmete teiste
kassadega ühinenud, nagu Eriksoni, Föniri,
Lessncri, Metallivabriku jne. omadega,
et seltsi liikmete ja nende perekondade
tarvis ühist ambulatoriumi asukada.

Uus riiginõukogu esimees.
Kõigekõrgema käsukirja läbi, mis 15.

juulil t9U. a. antud, on riiginõukogu

liige, Romanowi komitee esimees, tõsine
salanõunik Kulowfin riiginõukogu esimeheks
määratud, kuna ta riigisekretäri ja Ro-
«anovi komitee esimeheks edasi jäetakse.

UuS riiginõukogu esimees Anatoli Niko-
lajewitsh Kulowfin on 3. januarii 1838.
sündinud. Peale Moikwa ülikooli lõpeta-
mist kuulas la ettelugrmisi Leipzigi, Heidel
bergi ja Oxford ülikoolides.

Wenemaale tagasitullet- astus ta sistmi-
niStrriumisse ametisse, aga warSti 1864.
a. riigi kantseleisse, kust ta 5. a. teenistuse
järele ministrite komitee jaosk. ülemaks »j.

1875. a. sai A. N. Kulowfin ministrite
komitee asjaajaja abiliseks määratud, mis
sugust ametit ta 1880. a. pidaS, kus ta
1880. a. selleaegse riigiwaranduje ministri
abiliseks määrati. 1883. a. sai ta riigist!-
«tariks ja mmiflrtte komitee asjaajajaks.
1882. a. sai ta tõsise salanõuniku aunime
ja järgmisel aastal anti tema juhatuse alla
Siberi raudiee komitee. 1902. a. määrati
A. N. Kulcwsin riiginõukogu liikmeks.

Uus riiginõukogu esimees olla rohkesti
rahvahariduse küsimustega tegemist teinud.

Päewauudifcfl.
' KöisekSrg«i»«lt poolt ou 6. juul.
f. a. käsukiri ilmunud, milles kästakse Sak
samaa ja Austria vaStu sõdivate riikide
hulka, kelle väes teenimine 24. märts. s.a.
Kõigekõrgema käsukirja põhjal 1914., 1915.
ja 1916 a. Weuemaal liisuvõtmisest kõr-
walhoidnud noorimchi vastutusest vabaS-
tab, weel arvata Jtaiia sõja- ja Kanada
miilitsawäge, korda silmas pidades. miS
Kõigekõrgemalt poolt 24. märts. s. a. an
tud käsukirjas lähemalt ära lähendatud.

Punase Risti märk lahtistel
kaartidel. Punase Rist! peavalitsus on,
nagu tea» saame, tähelpanemlst selle peale
pööranud, ei Wene ja Inglise väljaandes
lahtistid kaarla müügile on ilmunud, mil-
Itl Punast Risti mark eht halastaja õdede
kujutused, kes punast risti riiete veal kan
navad, pea! on, ilma er neil sellekohast
luba Wene P. R. seltsi käest oleks. Selle-
pärast pööras P. R. peavalitsus end üle
ma trükiwalitsust poole teatega, et Punase
Risti märgi tarvitamine seltsi põhjuSsta-
duse § 7 põhjal ainuüksi nimetatud seltsile
on lubatud, ning ainult need kaardid müü.
gik« lubatud on, mis P. R. asutuste poolt

Kõike ülemal' ettrtoodut tähel pannes
pööras end Punast Risti peavalitsus üle
ma trükiwalitsust poole, tähelpanemist selle
peale juhtide», et sarnase märgi tarvita
mine eraisikutele ja asutustele keelatud on,
mispärast trükiwalitsuS igal pool trükitööS-
tust järele valvavatele ametnikkudele ette
on kirjutanud stda rahe! panna, et sarna
sed kaardid ning muud trükitööd, millel
Punase Risti mark ilma sellekohase lubata
peal on, müügile ei ilmuks, kuna waSlasel
korral selles a-jas süüdlased isikud vasta
va seaduse paragrafi järele vastutusele

Erokorraltfed ministrite «Suko
gu koosolekud. Kesknädalal oli J. L.
Goremkkini juhatusel erakorraline minist
ri» nõukogu koosolek, kus seadustandliste
kogude tulevane töö ja mõned jooksvad
asjad kõne alla võeti. Niisamasugune koos
olek oli ka erla, kuS peale muu need ette
pandud iäbiharmamist alla tulid, millega
valitsus rahwarfitajate poele tahab pöö-

Burtsewi seisukord. Deputat Ke-
renski pööras hiljuti palvega W. Rodsjan-
ko poole, et see mõju avaldaks, et Burt-
sev praegusest asukohast MonastSiri kulast
mitte uude asukohti, mis praegusest 1300
versta eemal on ei saadetaks. Nüüd on
riigivolikogu esimehele teatatud, et tema ja
Kerrnski palve täitmist on leidnud.

Järeleksamite tegemise õigus.
Rabwabaridufr mmiSterium ou teatanud,
et ettekirjutus, mille järele poeglaste kesk
koolide pädag. nõukogudele luba anti sügi
sel järeleksamitele lõpueksamire tegiiaid ja
teiSte klasside õpilasi, kellel kolmes asjas
asjas haiw number on, lasta, ka kooliõpe
tajate instirutitc ja seminaride kohta mak-

Keemia fukultedid. Rahvahariduse
niiniskeriumiö seatakse tfirkuläri kckku, mil
le põhjal ülikoolide juurde keemia-rohutcad-.
laste osakonda juba algaval öpeaastal t.v
hrlakse avada, ülikooli lünka
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matemat. fakultedi Öefani poolt üleswvrtud
küsimus, üliõpilaste wac-tiiwõtmise kohta
uuesti awatawasse keemia osakonda, millest
meie leht cila sõnume tõi, olla jaatamast
Lm otsustatud.

.«iir-e arstide ettemalmistami-
ne. Rahwaharidnfe ministerium saadab lä
hemal ajal kuratoritele ettekirjutuse, kõik abi
nõud taiwitusele wõtta, et arstiteaduse üli
õpilased, kes 7. kursuse peale üle on läi
nud, juba 101(5 a. kewade! ülikooli lõpe
tada woikS. Selles sihis algab arstit. jaosk.
öpetuö 2(1. augustil peale, kuna talirel
õpe-waheaegasid lühendada kawatsetakse.
Nõndasama tahetakse ctlclugriiiiõtile ja klii
niku loode juurde wabakuulajatcna arsti
teaduse üliõpilased matjamaa ülikoolidest
lasta, kes kõige mäheiiialt 7 semestrit üli
koolides on ettelugemist kuulanud, alam-
doktori eksami Lm anund ning keda aasta
pärast arsti nime saamiseks eksamile oleks
lastud. Peale selle soomitakse, ci arstitea
duse sakultedid jsc abinõude läbiarutamise
kallale asuks, kuidas mõimalik oleks arstide
mLIjatajkmist nlikoolstest kiirendada.

Wilja seisukord. I. juuliks oli tea
dete büroo järele wiljade seisukord Enropa
L-cnemaai järgmine: 6t)'i kreisist oli ainult
9 kr. taliwilja seisukord halb; mujal krei
sides, peale Ht>, mis sõjategcmnft piirkon
nas seijawad ja kust teateid ci ole saadud,
ou 0 kr. feijukord keskmine. IM—korralik
Süli— hea ja selle hulgas 07—wäga hea.
Mis aga >!!wcrviliae-fe puutub, siis on 604
t^ur.-Wcuemaa kreisis 138 hea, (selle hut-
aas 13 waga hea j, 260—korralik, 13—
keskmine, 48 halli?. Krcistsid, kus nii hästi
tali- fui ka su».'; wilr paha, on 8.

£*»ct«ja maalt mritj.naatmiuc.
Halliste õpetaja! E. von Tehn ! on „P.P."
teatel sõjaseaduse kcstwuse ajal elamine nen
des kubermangudes Lm keelatud, kus föja-

dsbriknte ütctoiiminc, võuva-
lääne raudtee walitsnsclc on raudteede Ülem.
nastisiisclk telegmnmi tulnud soonttawaldu-

sega, et Larssawi kindral.kuberneri ring
konnast ja Kura, Liimi ning Eesti kuber
mangude wabrikute ning tehaste sissesead
maksuta äramedamiseks wastu wõetaks.

Saksa sõjamäe ülemjuhataja
Hindeubnrgi mõis, mis Saraiomi ku
bermangus oli, on siseministeriumi ametnik
Pestcrjhetzki sõja ajal ära ostnud. Harkvwi
deputat W. Laschkcwitsh tahab duumasse
järelpärimise anda, kuidas vii mõimalik sõja
ajal Hindenbnrgile wäljamaale mõisa eest

Kuramaa wallawalitfused on
„R. W." teatel Riiga sõudnud ja anna-
wad siin oma liikmetele passisid ja isiku
tunnistusi wälja.

Parunist ..isamaalane". Tartu
Pwl." kirjntatasse Wiljandist: Äunlujustu-
dc laialilaotamise pärast, nagu oleks Saksa
söjamägl juba Viljandisse jõudnud, mõis
teti parun Waltrr von Samsvn.Himmel-
sljcrna 25 rbl. trahwi maksma ehk 7 päe-
lvaks türmi.

Walla nime muutmine. Kastrc-
Wkimu malla wolikog» Tartumaal otsus
tas 7. juulil oma malla nime Wene keeleö
staoropo-lleuMxoki-ui, mis Saksa maik»
kõlad, muula ja edaspidi „Wkunn" malda
^ijvnnvenMi" uimetada.

MitmesuMes sölsteareö.
Skumenia lehed tcatawad.ct Enmcr.

vajcha Gallipoli poolsaarel mõitlemate mä
gede ülemjuhatuse oma kätte ou wõtuud.
Türklaste rahulolematus sakslastega kasmab
iga päew. Wäejooksikute arm Türgi wäeS

..Daily krouiele" tähendab oma
17. juuli numbris selle peale, et Kluki
mäe katse Prantsuse wäerinuast läbi mur
da sakslastel ci Snnrömnud ja neil korda
ei läinud iibiegi Prantsuse kaemandii enese
käes kindlustada.

WSike-Afias clamate grreklasie ta.
gakiusainnit türklaste poolt kestab edasi,

kusjuures Ottomani walitsus tcatawai
järjekindlust Helleni kulturi jälgede häwr-
tamiseS termes riigis awaltab. Mõned ko
had on Greeka soost elanikkudes, täiesti
puhtaks tehtud, kes juba kolmast põime
seal elasid. Nõnda on An-Walist nüüd
wiimane kui ükS grerklane wälja saadetud.

Amsterdamist teatatakse PoseniS
maad leidnud kauawä! talvast nõupidamisest
Saksa keiser Wilhelmi, seldmarschaU Hin-
denduri ja Saksa kindralstaabi ülema kind
ral Falkenhairü wahel.

Bernist teatakatakse, et Preisi ja Hes
seni kroonu raudteed tcewahlideks suure
hulga naisterahmaid teenistusesse on «vt.
nud. Augusti kuu algu! telstakse riigipäe-
wale Saksa rahaministri Helsreiedl poolt
ettepanek kotmandama sõjalacnu asjus. Lä
hemad laenusse puutumad küsimused on
juba rahaministerium wälja töötanud.

Inglise lehtede teatel kaotawad Saksa
mäed igas kuus umbes 4000 ohmilferi.

Bulgoria ajaleht „Uiro" teatab 17.
juulil, et Türgi raudteede terme liikuw
kokkusead mägede medamisegi ametis on
Adrianopolist ja Kcnstantinopolist Galli-
poli poolsaarele.

Amsterdamist teataiatsc, et Tornis
koondatud 4 Saksa korpust Lomirsh—PraS-
nõsibi mäerinnak on saadetud. Nende kor
puste hulgas ou Pommerist, Schlckwigist
sa Preifimaalt pärit mäed.

Ceated ketti kSjameettrlt.
Ida-Prelll iöjmvälHll. fuS ma 4 fuub tege

mistes olin. kaugemale piirile raniiaies, terwitau
ingulaii, sõpru, Uikkawaid ja Eesti neiusid.

Minu adr.: Bi> .tt.sIcTnyfmym apvito.
JI.-Fb. rppHaaojicKift H0.-1K1., 2-1! poTa.
2-n is3fio;n.- I. f. sty.-io.ri.chi>.

SõjaWüIjal 2. juulil I915...>

Sport.

. ülcilraliif «filbuff p
.. ... kobe chamvionadt algusts loom ei
esimestest kohiadest varemaks ilmacvompioil
tõusnud Eesti maadleja .laan Ia«o närib
juba eelmises champtonadis .Moderni- nirk
I. auhinnast ainnll kaemigasrine parast ,
maadlejat ei iubanub onoStaivast lõpumaii,
o!a wõtta, tlma ,at. Enne ,'eda -nloikwo nn

Wciie kangelase Iwan Poddubnöiaa kahe,
tagajärjeta, kuna^nlekaalu kmumag, ivasi

.iago hea kordaminekuna. i

neeget Mõra, kõige parema Z
es. J. TnomiSko, veale 2 tanoma cuneuapc!
ägedal maadlust „finiie ina-ttc- all penawa
nildasclt tugema Wrae maadleia ,ttv. ch-irtt
wt, keS kõik ketjed cbamoiontd ara oli wõst
kuna mäljaSpool cdamptonaii w-stttema S

enm. 2L. WaLtmowiga tnnnipikkuue i

deS^wõttlnse ialkamtte'1 a

geiki aago ja soomlase Tuomisio wabel ära
kohale jäid Wene iil. estm. aw. Raman.-m
neeger Ivhe M«ra. lll. koba pari» tto-tt ;
wom maadleja Tomderg-hodkak.

juurde lisada tuleb, ei ti> aarmi lagast
wrataS (ütS ^iTarce', oteorq Luu.!, oina iii-
u-amad loorberid laika» ;a ! a>!hmna -Lõrtt-
mrüd sai see iema endnelr Spllmett o-af» £
kt wa,,a champioiiüe paremaks ratniSi-ikks

- - Nert pativil astus 'aweaiaS ,Ol».np
käima chamvionadt Milka Vnrvpa nmmableis

-tinerua a;are»!eoe !vcnp:ocl on ia uinu
woittn-d Dr. Rollcn mbuttiga,
6h'kaaos r r. 4>! inin. taga

Äilu!t!^manksMs'^PU»as«'maSke^att mac
Liirschi! 37 mtu-atka wõtta. -Sea! kii \. c.
Adera, II - -JLlad. Zbo«?iko-Eo.ianewirz

, tev-r -ELcnemaal igalvvvt

Alldelm II. õiges
«algule;.

Salst fBiätnuIulirfe tcfijeb ,.SI,iu[tb.
Krahw Aicl vvu «ochmeringi päema-

Mis wõikfiu ma selle ultimatnmi kohta
ütcldäk Wast ainult seda, et ta tuli nagu
wälk selgest taemast. Kas Franz Joseph vn
hulluke- läinud'( Wõi krahw Berchtcld?
y.uidas wõis tema niisugust kuulmata sgin-
iiiu astuda, ilma et ta enne meie wäkimiste
asjade niinisterinmilt järele oleks pärinud
ja meie kriorile teatanud? Llnstria malit-
juse tegu näitab mulle mäga imelik ol«.
mat ia tumedad aimdused, mis mind Franz
Ferdmandi surniajt saadik olid piinanud,
said nuud äkki selge ja kindla knju. Ma
ci pusinnd paigal scioti. ja ootasin kanna-

tamatatt keisri walja tulekut kajutist. Ta
ilmus alles lõunaks ja oli wäga lõbusas
tujus. Kõige aja naeris ta waljult, miS
mind weel rohkem rahutuks tegi.

Oö oli haruldaselt waikne ja soe ja
põhjamaa hämarus andis talle iseäralise
nöiduwuse. Norra fjordid paistawad ütle
mata ilusad ja peegelsile weepind, mida
mööda meie larw libises, tuletas oma puhta
sinise wärwiga Vahemerd meelde. Keiser
istus kiiktoolis kapteni sillal ja suitsetas
magusa lõhnalist sigarit. Ta silmad olid
pooleldi kinni. Ta waikis, nagu oleks ta
põhjamaa cö nõiduslist waikust kartnud
rikkuda. Wii-nakS kutsus ta mind enese
juurde ja hakkas tasase häälega kõnelema,
okse sellest küsimusest juttu tehe», miS mind

— Austria hakkab siis sõdima, armas
sõber, ütles ta. Huwitaw oleks teada,
missugused järeldused sellel sammul on?

— KaS tohin ma arivamift awaldada,
et Nnstria otsus majestcdile enne tnttaw

— Mulle tnttaw? Teie eksite, mu sõber.
Ma ei teadnud midagi, sest kuidas oleksin
ma seda teadma pidanud? Sest see asi ei
puntu ju kõigewähematki minusse, ma jät
sin isegi Wiini sõitmata, et mitte juttudeks
ainet anda, nagu oleks mina tähendatud
küsimusesse segatud.

— Tähendab siis, et Franz Ioses teile
ometi omast plaanist on teatanud?

— Teatanud? Sugugi mitte. Austria
on iseseisew riik ja ci' ole sugugi kohusta
tud mulle oma tegude üle aru andma.
Siin on meil tegemist tema isikliöte hnwi-
dega. Ma wöistn küll midagi aimata, kuid
teie teate isegi, et täiesti kasuta on ennast
tühiste etteaimdustega erutama hakata.

— Majestrt! hüüdsin ma ja imestasin
ise kohe, kui walj» häälega ma seda tegin.

Austria ei oleks limae-fj Serbiale niisugust
ultimatnmi julgenud saara, kur ta mine
Saksamaa heakskiitmise peale ;u!ge põlete

— Kuidas würb Saksamaa asju. mis
temale wälstinakki korda ei lähe, heaks kiiia
wõi laita? wastaö keiser. Ia teiseks ci
ole minul ega mu riigil mingit õigust
Franz Jojrsi sammu hukka mõista, kui ra
troonipärija surma eest Lerbiak rahad ka
ristada, mis ju iic-na loomulik so-ow on.

»äli. Kirjast. .Ktzl.cl»-.
Tastutaw toimetaja A. -avson

..Pealinna Coataia" üksikuid numbrid müüakse järgmistes raudtee jaamades: Narwas
Rakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus, Walgas ja Riias.
Dr. L. JAKOBSON.

«OMIAifSiÄÄlS
arSttmttik, kctjiüüft. Iga päew peale

Dr. Irlnberi,

lifiiifc fiOB-SU^tptif! "Srtttijj!
MMMM

tellimist wöetoffe järg
mistes kohtadeõ

wastu:

Ztrugis

®Ä»r"schofferlte kool **««m«*u
iffärS" IT; Garash Central.

Jaokaupa maks on wölmalik. WoSuej-nSk,, 3. teles. 5?7.eni.

„j)ealinna Teataja^'
..Pealinna Teataja" kontoris: Katariua kan.. nr 29.
„vhisel»" raainatnkaspl. — Otzwitseri uul., nr. b.

} Hra K. Laaretok Põhja Wast. Srrd. UhisuseS — S NoujuiLenuaja

uul nr™ Äaarna' d"r. ®- Laenu- ja Hoiu-ÜbisujeS — Jta!ja»sk.ij>i

<r. Ltctnberg, tubakakaupl. — Soome waksali mattus.
>mr I ^ ^i?****’ p"S«ri äri — Wiid. povt.. Lomausk- ja

sr. *m?c raamatatäapi. — W. S., 11 liin nr. 3a
Hra «. Inhkamson - g&. ©., 7 liin. nr. 32.
Hra T. Riomar — Ohwitscri uu!., nr. 54.
..Livonia" piimaäris — SabsIkanSki pr., nr. 14.
„Prvdnkti" piimaäris — Spasjki pcr., »r. 3.

^ St- Siimanni piimaäris — W. S.. 3 liin, nr. 34 ib ja W. s

Sclofferite kursused

täielik üleSpidam. attcstadiga ja ke
haga 85 rbl. Tingintised 10 k.

margi eest. pxgoncmui, li.
Loswitam. kohtadele.

vlaw ämmaemand
Meeksi wallamajas

hra A. «cinbotf.

..pealinna Ceataia”

„Ökonom“
Hmtbatarmttajiitt Ühisus. Pauvftsmfui,

Kunsthambap Jftliwi alewis
Jöhwi PöllumeeSk Scltfu Majanduse

Osav ämmaemand
narwas
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